Совет депутатов

сельского поселения «Село Троицкое»

Нанайского муниципального района

Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

26.03.2009                                                                                                       № 144

с. Троицкое

О внесении изменений в устав сельского поселения «Село Троицкое» Нанайского муниципального района Хабаровского края

В целях приведения устава сельского поселения «Село Троицкое» Нанайского муниципального района Хабаровского края, принятого решением Совета депутатов сельского поселения «Село Троицкое» Нанайского муниципального района 27.04.2005 № 36 (в ред. решений Совета депутатов от 17.04.2006 № 105, от 19.12.2006 № 19, от 24.04.2007 № 40, от 29.11.2007 № 67), в соответствие с Федеральными законами от 25.11.2008 № 222-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием организации местного самоуправления», от 25.12.2008 № 281-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и законом Хабаровского края от 24.12.2008 № 225 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Хабаровском крае» Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в устав сельского поселения «Село Троицкое» Нанайского муниципального района Хабаровского края следующие изменения:

1.1. В статье 6:

а) пункт 25 части 1 признать утратившим силу;

б) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования.».

1.2. Часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктами 8, 9 следующего содержания:

«8) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;

9) создание условий для развития туризма.».

1.3. В статье 10:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Голосование по отзыву депутата представительного органа сельского поселения (далее – депутат), главы сельского поселения проводится по инициативе населения в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом края для проведения местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ.»;

б) части 4-10 изложить в следующей редакции:

«4. Процедура отзыва депутата, главы сельского поселения осуществляется в следующем порядке:

1) численный состав инициативных групп избирателей по проведению  голосования об отзыве депутата, главы сельского поселения должен быть не менее  10 человек;

2) собрание избирателей по отзыву правомочно при участии в нем не менее 20 человек;

3) голосование об отзыве депутата, главы сельского поселения назначается, если под требованием проведения голосования о его отзыве поставят подписи 5 процентов от общего числа избирателей, зарегистрированных в сельском поселении (избирательном округе);

4) инициаторы проведения собрания публикуют объявление о месте и времени проведения собрания, заблаговременно письменно уведомляют депутата, главу сельского поселения, в отношении которого предполагается проведение  голосования об отзыве, с изложением мотивов постановки данного вопроса на собрании;

5) депутат, глава сельского поселения, в отношении которого предлагается проведение голосования об отзыве, вправе представить на собрание избирателей свои объяснения в устной или письменной форме по поводу обстоятельств, послуживших основанием для постановки вопроса о его отзыве;

6) решение о проведении голосования по отзыву депутата, главы сельского поселения принимается открытым или тайным голосованием, если за него проголосовало более половины от общего числа участников собрания;

7) в случае принятия решения о проведении голосования по отзыву депутата, главы сельского поселения собрание избирателей открытым или тайным голосованием избирает инициативную группу избирателей и поручает ей организацию сбора подписей;

8) все расходы, связанные со сбором подписей граждан, осуществляются за счет средств инициативных групп избирателей;

9) представительный орган сельского поселения не позднее 15 дней со дня поступления необходимых документов принимает решение о назначении даты проведения голосования и утверждает статью местного бюджета на расходы, связанные с проведением голосования об отзыве депутата, главы сельского поселения.»;

в) части 11-12 считать частями 5-6 соответственно.

1.4. Часть 4 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«4. Нормативный правовой акт, принятый Советом депутатов, в течение 5 дней после принятия направляется главе сельского поселения для подписания и обнародования. Глава сельского поселения, возглавляющий местную администрацию, обязан в течение 10 рабочих дней подписать решение Совета депутатов либо отклонить его.

В случае подписания решения оно должно быть опубликовано в ближайшем Сборнике муниципальных правовых актов сельского поселения «Село Троицкое» Нанайского муниципального района Хабаровского края, если иное не предусмотрено самим решением.

В случае отклонения решения оно в течение 10 дней возвращается в Совет депутатов с мотивированным обоснованием причин его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если глава сельского поселения отклонит решение Совета депутатов, оно вновь в течение месяца рассматривается Советом депутатов. Если при повторном рассмотрении указанное решение будет одобрено в ранее принятой редакции большинством не менее 2/3 от установленной численности депутатов Совета депутатов, оно подлежит подписанию главой сельского поселения в течение 7 дней и обнародованию.».

1.5. В статье 32:

а) пункт 3 части 1 исключить;

б) пункт 7 части 2 изложить в следующей редакции:

«7) издает в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами края, настоящим уставом, нормативными правовыми актами Совета депутатов, постановления администрации сельского поселения по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Хабаровского края, а также распоряжения администрации сельского поселения по вопросам организации работы администрации сельского поселения;»;

в) дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) в случае своего отсутствия вправе возложить исполнение полномочий главы сельского поселения как руководителя администрации сельского поселения на заместителя главы администрации сельского поселения.».

1.6. Дополнить статьей 33.1 следующего содержания:

«Статья 33.1. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета депутатов, члена выборного органа местного самоуправления, главы сельского поселения

1. Депутату Совета депутатов, члену выборного органа местного самоуправления, главе сельского поселения гарантируются:

1) условия работы, обеспечивающие исполнение своих полномочий;

2) подготовка, переподготовка и повышение квалификации в соответствии с федеральным законодательством;

3) возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, в порядке, установленном решением Совета депутатов;

4) право на обращение в государственные органы края по вопросам, отнесенным к полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения;

5) право на предоставление служебного помещения, использование средств  связи, транспортное обслуживание и на получение информации от органов местного самоуправления, в порядке, установленном решением Совета депутатов.

2. Главе сельского поселения кроме гарантий, установленных в части 1 настоящей статьи, гарантируются:

1) право на своевременное и в полном объеме получение денежного содержания, размер и условия выплаты которого определяются решением Совета депутатов в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и края;

2) ежегодный оплачиваемый отпуск;

3) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск в соответствии с частью 3 настоящей статьи;

4) медицинское обслуживание;

5) ежемесячная компенсация за причиненное увечье или иное повреждение здоровья, наступившие в связи с исполнением полномочий, повлекшее стойкую утрату трудоспособности, в размере базовой части трудовой пенсии по старости (инвалидности) в порядке, установленном решением Совета депутатов;

6) право на ежемесячную доплату к трудовой пенсии в порядке, установленном решением Совета депутатов;

7) право на ежемесячную компенсацию за счет средств местного бюджета нетрудоспособным членам семьи, находившимся на его иждивении, в случае гибели (смерти) в период исполнения полномочий либо после окончания исполнения полномочий, если она наступила вследствие причинения телесных повреждений или иного вреда здоровью в связи с исполнением полномочий, в размере базовой части трудовой пенсии по старости (инвалидности) в порядке, установленном решением Совета депутатов.

3. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск в связи с работой в  местностях с особыми климатическими условиями в соответствии с законодательством Российской Федерации предоставляется продолжительностью 8 календарных дней за работу в южных районах Дальнего Востока.

Дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный день предоставляется продолжительностью 16 календарных дней.

4. Глава сельского поселения вправе пользоваться санаторно-курортным лечением на основании заключения медицинского учреждения в порядке, установленном решением Совета депутатов.

5. По окончании срока полномочий главы сельского поселения органы местного самоуправления оказывают им содействие в трудоустройстве.».

1.7. В статье 50:

а) пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:

«5) безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, включая дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований, субсидии и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые в соответствии со статьей 62 федерального закона № 131-ФЗ, и другие безвозмездные поступления;»;

б) первое предложение части 2 изложить в следующей редакции:

«Расходы местных бюджетов осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

1.8. Статью 57 изложить в следующей редакции:

«Статья 57. Муниципальные заимствования

Сельское поселение вправе осуществлять муниципальные заимствования, в том числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим уставом.».

2. Настоящее решение направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области для его государственной регистрации.

3. Настоящее решение после его государственной регистрации опубликовать в газете «Анюйские перекаты».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                        С.В. Нургутдинов